
Verwaltungsgemeinschaft Mitwitz

KW 13/2025 | 28. März 2025

Öffnungszeiten der Geschäftsstelle
Montag bis Freitag:        8.00 bis 12.00 Uhr
Mittwoch (zusätzlich): 13.30 bis 18.00 Uhr  

Rathaus Mitwitz 
Telefon:  . . . . . . . . . . 0 92 66 / 99 06-0

Bauhof Mitwitz 
Telefon:  . . . . . . . . . . 0 92 66 / 65 50

Gemeindekanzlei Schneckenlohe 
Montag & Donnerstag:  17.00 bis 18.30 Uhr

Bauhof Schneckenlohe 
Telefon:  . . . . . . . . . . 0 92 66 /  99 12 382

Wasserversorgung Mitwitz
Telefon:  . . . . . . . . . . 0 92 66 / 99 16 72

Recyclinghof Mitwitz
Freitag: . . . . . .  14.00 - 17.00 Uhr (ab 4.4.)
Samstag: . . . . . . . . . . . . .  9.00 - 12.00 Uhr

MITTEILUNGSBLATT

Bereitschaftsdienste
Apotheken-Notdienst
Freitag,  28.03. Löwen-Apotheke, Kronach
Samstag,  29.03.   Hütten-Apotheke, Sonneberg
Sonntag,  30.03.   Adler-Apotheke, Sonneberg
Montag,  31.03.   Rodach-Apotheke, Redwitz
Dienstag, 01.04.   Kloster-Apotheke, Sonnefeld
Mittwoch,  02.04. Franken-Apotheke, Neustadt b. Coburg
Donnerstag, 03.04. Neue-Apotheke, Sonneberg
Freitag,  04.04. Bären-Apotheke, Kronach
Samstag,  05.04.   Rathaus-Apotheke, Sonneberg
Sonntag,  06.04.   Apotheke am Rathaus, Küps
Montag,  07.04.   Süd-Stern-Apotheke, Kronach
Dienstag, 08.04.   Markt-Apotheke, Mitwitz
Mittwoch,  09.04. Sonnen-Apotheke, Neustadt b. Coburg
Donnerstag, 10.04. Apotheke am Rathaus, Küps

Markt Mitwitz

Bürgerbüro geschlossen

Am Dienstag, 01.04.2025 ist das Bürgerbüro wegen einer 
Fortbildung im Einwohnerwesen nur von 08:00 – 09:30 
Uhr geöffnet. Vielen Dank für Ihr Verständnis.

Stephan Urban, Geschäftsstellenleiter

Haushaltssatzung 
des Marktes Mitwitz (Landkreis Kronach) 

für das Haushaltsjahr 2025

Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung für den Frei-
staat Bayern (GO) erlässt der Markt Mitwitz folgende Haus-
haltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-

jahr 2025 wird hiermit festgesetzt; er schließt im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit             7.013.900,00 EUR
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit            6.502.500,00 EUR
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen der 
Wasser- und Abwasserversorgung wird auf 3.000.000,00 EUR 
festgesetzt (tilgungsfreie Zwischenfinanzierung).

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für die Grundsteuern und die Ge-
werbesteuer sind in der Hebesatz-Satzung des Marktes Mit-
witz in der jeweils gültigen Fassung festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 1.200.000,00 
EUR festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2025 in Kraft.

Mitwitz, 19.03.2025      
Markt Mitwitz

Oliver Plewa, Erster Bürgermeister

Nachrichtliche Angaben:
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern sind in der Hebesatz-Satzung wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuern
a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A)         395 v.H.
b) für Grundstücke (B)                                                      200 v.H.

2. Gewerbesteuer                                                                335 v.H.

  



2 KW 13/2025 | 28. März 2025

MARTIN ENGEL GARTEN- UND LANDSCHAFTSBAU
Dienstleistungen rund um Haus und Garten

96465 Neustadt • Fürth am Berg • Allee 35 • Tel. 09568 890958 • Mobil 0170 1893271

Startschuss für die umfangreichen Baumaßnahmen im Äußeren Eck: 
Erneuerung der Abwasser- und Wasserversor-
gungsleitungen in Mitwitz

Der Markt Mitwitz setzt mit einer umfassenden Baumaßnahme 
einen entscheidenden Schritt in Richtung einer zukunftsfähi-
gen Infrastruktur. In den Straßenzügen Schlesierstraße, Sude-
tenstraße und Pinsenhofstraße beginnt nun die umfangreiche 
Erneuerung der Abwasser- und Wasserversorgungsleitungen 
auf rund 1,2 Kilometern. Das Projekt, das ein Gesamtvolumen 
von rund 2,5 Millionen Euro umfasst, soll nicht nur die Lebens-
qualität der Anwohner steigern, sondern auch die Versor-
gungssicherheit für die kommenden Jahre gewährleisten. Die 
Baumaßnahme wird mit Mitteln aus dem bayerischen Förder-
programm „RZ was“ zu Ertüchtigung der Wasserversorgung 
und Abwasserentsorgung gefördert. Die Firma Straßen- und 
Asphaltbau Rennsteig GmbH wurde mit der Ausführung der 
Arbeiten beauftragt.

Dringender Handlungsbedarf aufgrund maroder Leitungen
Die Notwendigkeit dieser Maßnahme ist aufgrund des desola-
ten Zustands der bestehenden Leitungen gegeben. Besonders 

Neue Orgel für die Aussegnungshalle in Mitwitz

Die Aussegnungshalle auf dem Friedhof Mitwitz verfügt über 
eine neue Orgel. Die bisherige Orgel war in die Jahre gekom-
men und insbesondere das Hauptmanual war defekt. Eine Re-
paratur wäre, wenn überhaupt, nur mit erheblichem finanzi-
ellem Aufwand möglich gewesen.
Glücklicherweise konnte beim Musikhof in Würgau in der 
Fränkischen Schweiz eine passende, generalüberholte Orgel 
gefunden werden. Dieses Instrument überzeugt sowohl durch 
seine hervorragende Klangqualität als auch durch seine op-
timale Größe für die räumlichen Gegebenheiten der Ausseg-
nungshalle.
Ein besonderer Dank gilt Organist Werner Knoch, der den 
Markt Mitwitz mit seiner Erfahrung und Expertise maßgeb-
lich bei der Beschaffung unterstützt hat. Dank seines Enga-
gements konnte ein hochwertiges Instrument ausgewählt 
werden, das künftig Trauerfeiern in würdiger Atmosphäre 
musikalisch begleiten wird.
Der Markt Mitwitz freut sich über diese Bereicherung der Aus-
segnungshalle und dankt allen Beteiligten für ihren Einsatz.

Von links: Daniel Sünkel (Bauhof), Holger Haßfurther (Musikhof), Anna Knauer (Friedhofs-
verwaltung) und Organist Werner Knoch bei der Lieferung und Aufstellung der neuen Orgel

in den letzten Jahren kam es vereinzelt bereits zu Einbrüchen 
im Abwasserkanal, was die Dringlichkeit der Sanierung ver-
deutlicht. „Die Leitungen sind in die Jahre gekommen, und es 
besteht akuter Handlungsbedarf, um Schäden und Ausfälle zu 
vermeiden“, erklärt Bürgermeister Oliver Plewa. Besonders die 
Abwasserkanäle sind stark sanierungsbedürftig, während auch 
die Wasserversorgungsleitungen an ihre Grenzen stoßen.
Die Sanierungsarbeiten beginnen in der Schlesierstraße, ge-
folgt von der Pinsenhofstraße. Die Erneuerung der Wasserver-
sorgungsleitungen wird voraussichtlich bis Ende 2025 abge-
schlossen sein. Die Arbeiten an den Abwasserleitungen werden 
jedoch noch bis Juni 2026 andauern.

Einblicke in den Baustart
Gemeinsam mit Vertretern des Marktgemeinderates und der 
Bauverwaltung verschaffte sich Bürgermeister Plewa einen ers-
ten Überblick über den Baustart vor Ort. „Es ist uns ein wich-
tiges Anliegen, die Anwohner frühzeitig und umfassend zu 
informieren“, so Plewa. Auch die Planer und ausführenden Fir-
men wurden in die Besprechung einbezogen, um den genauen 
Ablauf und die Logistik der Baumaßnahme zu klären.

Bürgerinformation und Einschränkungen während der 
Bauarbeiten
Bereits im Vorfeld der Bauarbeiten wurde eine ausführliche 
Bürgerinformation im Sportheim Mitwitz abgehalten. Dabei 
wurde den betroffenen Bürgerinnen und Bürgern der grobe 
Zeitplan und die einzelnen Schritte der Sanierung erläutert. Ein 
besonderer Fokus lag auf der Information der Anwohner und 

Institutionen wie den Schulen sowie den Nutzern der Sportan-
lagen im betroffenen Gebiet. Aufgrund der Baumaßnahmen 
wird die Zufahrt zu diesen Einrichtungen zeitweise einge-
schränkt sein. Die Gemeindeverwaltung bittet alle Betroffenen 
um Verständnis und Rücksichtnahme.

Prüfung und Erneuerung privater Hausanschlüsse
Die Anwohner sind angehalten ihre privaten Hausanschlüsse 
auf den neuesten Stand zu bringen. Dies betrifft sowohl die 
Wasser- als auch die Abwasseranschlüsse. Die Gemeindeverwal-
tung empfiehlt den Anwohnern, die Gelegenheit zur Prüfung 
und gegebenenfalls Erneuerung ihrer Hausanschlüsse zu nut-
zen, um langfristig von einer stabileren und effizienteren Infra-
struktur zu profitieren.



3KW 13/2025 | 28. März 2025

BLUMIGER HINGUCKER
3 bis 4 Pflanzen im XL-Keramiktopf

Kirchstr. 7 - Mitwitz - 09266/913800

Frühlingstreiben in Ihrer Gärtnerei

-40%
      NUR 7,99 € 
             statt 13,40 €

Kaufen wo

 es wächst!

Erfolgreiche Müllsammelaktion: 
Gemeinsam für eine saubere Gemeinde
Am vergangenen Samstag, 22.03.2025 fand in unserer Ge-
meinde die diesjährige Müllsammelaktion statt, bei der rund 
110 engagierte Helferinnen und Helfer aus verschiedenen 
Ortsvereinen tatkräftig anpackten. Dank ihres Einsatzes konn-
te das gesamte Gemeindegebiet von achtlos weggeworfenem 
Abfall und Müll befreit werden.
Die freiwilligen Helferinnen und Helfer sammelten in und um 
Mitwitz, sowie in den Ortsteilen und sorgten dafür, dass jede 
Ecke der Gemeinde berücksichtigt wurde. Das Ergebnis kann 
sich sehen lassen: Eine komplette Lkw-Ladung voller Unrat 
wurde zusammengetragen und fachgerecht entsorgt.
Zum Abschluss der Aktion bedankte sich die Gemeinde herz-
lich bei allen Beteiligten für ihr vorbildliches Engagement. Als 
Zeichen der Anerkennung wurden die Helferinnen und Helfer 
im Bauhof Mitwitz mit einer kleinen Brotzeit und Getränken 
versorgt. In geselliger Runde fand der erfolgreiche Vormittag 
einen gemütlichen Ausklang.
Die Gemeinde bedankt sich noch einmal bei allen helfenden Hän-
den, die durch ihren Einsatz einen wertvollen Beitrag zur Sau-
berkeit und Lebensqualität in unserer Gemeinde geleistet haben.

Ziel: Nachhaltige Verbesserung der Infrastruktur
„Diese Maßnahme ist ein wesentlicher Beitrag zur nachhalti-
gen Verbesserung der Infrastruktur von Mitwitz. Wir möchten 
die Versorgungssicherheit langfristig gewährleisten und die 
Lebensqualität unserer Bürgerinnen und Bürger erhöhen“, be-
tont Bürgermeister Oliver Plewa abschließend. Auch wenn die 
Bauarbeiten mit einigen Unannehmlichkeiten verbunden sind, 
steht der langfristige Nutzen im Vordergrund. Die Gemeindever-
waltung bedankt sich bereits im Vorfeld für das Verständnis und 
die Geduld der Bevölkerung während der gesamten Bauzeit.

Katholische Schlosskuratie MitwitzK
at

h
o

li
sc

h
e 

Sc
h

lo
ßk

ura
tie  "Sieben Schm

erzen
 M

a
rie

n
s"

M i t w i t z

www.schlosskuratie-mitwitz.de

Kirchliche Nachrichten

Sie können uns erreichen unter:
Kath. Pfarramt St. Elisabeth, Bamberger Str. 12, 96328 Küps
Tel. 09264/7122, E-Mail: ssb.kronach@erzbistum-bamberg.de
Öffnungszeiten: Dienstag: 15 - 18 Uhr & Donnerstag: 8 - 12 Uhr
Diakon Diethard Nemmert: 09266/6218 
Gudrun Kalter: 09266/8225 und 0172/1002186

Evang.-Luth. Pfarramt Mitwitz
Donnerstag, 27.03.2025
16.30 Uhr KonfiKurs KK3

Freitag, 28.03.2025
10.30 Uhr Andacht der Vorschulkinder in der Jakobskirche
 Angehörige sind herzlich eingeladen.
15.00 Uhr:  Vorbereitungsnachmittag zum Konfi-Vorstellungs-
 gottesdienst (evtl. 15.30 Uhr)
19.00 Uhr Jungbläser - Gruppe
19.30 Uhr Posaunenchorprobe

Samstag, 29.03.2025
09.30 Uhr Gospelchorprobe bis 12.00 Uhr

Sonntag, 30. März 2025
10.00 Uhr Wortgottesfeier  
  Achtung! Beginn der Sommerzeit!

Mittwoch, 2. April 2025 
17.00 Uhr  Gruppenstunde der Erstkommunionkinder mit 
  Vorbereitung des Kinderkreuzweges
    
Sonntag, 6. April 2025 - 5. Fastensonntag
08.30 Uhr   Eucharistiefeier für verstorbene Magdalena und 
  Franz Konradi, Kollekte Misereor

Dienstag, 8. April 2025
18.00 Uhr  Kreuzweg-Andacht mitgestaltet von den Erst-
  kommunionkindern. Herzliche Einladung an alle 
  Eltern, Geschwister und Großeltern
18.30 Uhr    Eucharistiefeier

Freitag, 11. April 2025
15.30 Uhr (alternativ am Samstag, 12. April 2025 um 9.30 Uhr)
  2. Thementag der Firmvorbereitung im Kath. 
  Pfarrzentrum St. Elisabeth Küps

Sonntag, 13. April 2025 - Palmsonntag
10.00 Uhr   Wortgottesfeier
  Beginn mit Palmweihe im Schlosshof und Palm-
  prozession angeführt von den  Erstkommunion
  kindern

Beichtgelegenheit
Es besteht jeweils vor oder nach den Eucharistiefeiern die 
Möglichkeit zur Beichte. Bitte melden Sie sich in der Sakristei.

Selbstverständlich sind wir für Ihre persönlichen Anliegen, 
Fragen und Sorgen jederzeit unter den genannten Telefon-
nummern erreichbar.



4 KW 13/2025 | 28. März 2025

Sonntag, 30.03.2025 - Laetare
09.30 Uhr Kindergottesdienst - wir beginnen im Gemeindehaus
 Thema: Jesus sagt: Ich bin das Brot „Brottasting“
18.00 Uhr Abendgottesdienst, ausgestaltet vom Gospelchor

Montag, 31.03.2025
17.30 Uhr Kirchenchorprobe
19.30 Uhr Gospelchorprobe   

Dienstag, 01.04.2025
10.00 Uhr Treffpunkt-Cafe bei Sebastians Backzauber
19.00 Uhr Kreuzwegteam

Mittwoch, 02.04.2025 
10.00 Uhr Eltern – Kind – Gruppe
17.30 Uhr KonfiKurs KK7 

Donnerstag, 03.04.2025
16.30 Uhr KonfiKurs KK5

Freitag, 04.04.2025
19.00 Uhr Jungbläser - Gruppe
19.30 Uhr Posaunenchorprobe

Samstag, 05.04.2025
09.30 Uhr Gospelchorprobe bis 12.00 Uhr
11.00 Uhr  Taufgottesdienst
14.00 Uhr Generalprobe für den Vorstellungsgottesdienst – 
 anschließend Kirchenputz

Sonntag, 06.04.2025 - Judika
09.30 Uhr  Vorstellungsgottesdienst der Konfirmanden, 
 anschließend Kirchencafe, Kein Kindergottesdienst!

Montag, 07.04.2025
15.00 Uhr Bastelnachmittag für alle von 3-99 Jahren
 in der Generationenbegegnungstätte
17.30 Uhr Kirchenchorprobe
19.30 Uhr Gospelchorprobe   

Dienstag, 08.04.2025
19.00 Uhr  Kirchenvorstandssitzung

Mittwoch, 09.04.2025 
10.00 Uhr Eltern – Kind – Gruppe
17.30 Uhr KonfiKurs KK7 
18.30 Uhr Büchereiteam

Donnerstag, 10.04.2025
16.30 Uhr KonfiKurs KK3

Freitag, 11.04.2025
19.00 Uhr Jungbläser - Gruppe
19.30 Uhr Posaunenchorprobe

Samstag, 12.04.2025
13.30 Uhr Traugottesdienst

Mitteilungen aus dem Pfarramt
Ab 1. April ist die Kirche wieder täglich geöffnet.

Wochenspruch
30.03.2025 - Laetare
„Wenn das Weizenkorn nicht in die Erde fällt und erstirbt, 
bleibt es allein; wenn es aber erstirbt, bringt es viel Frucht.“  
            Johannes 12,24
06.04.2025 - Judika
„Der Menschensohn ist nicht gekommen, dass er sich dienen 
lasse, sondern dass er diene und gebe sein Leben als Lösegeld 
für viele.“          Matthäus 20,28

Mittwochsmenü am 9. April ab 19.00 Uhr im Feuerwehrhaus Kaltenbrunn

Löschmeister-Gyros mit Krautsalat uns Zaziki
Bitte bis zum Sonntag, 6. April vorbestellen bei Moritz Kostka (Tel. 0170 9086097), 

auf unserer Homepage unter www.ff-kaltenbrunn.de oder im Feuerwehrhaus.

Generationenbegegnungsstätte
Öffnungszeiten der Bücherei
Montag: 15.00 - 17.00 Uhr - Mittwoch: 16.00 - 18.00 Uhr

Evang.-Luth. Pfarramt Gestungshausen
Freitag, 28.03.2025
15.00 Uhr  Präparanden-Unterricht

Sonntag, 30.03.2025 - Lätare (Achtung: Sommerzeit!)
10.00 Uhr  Gottesdienst in der Matthäuskirche 
 (Lektor Hofmann)
 Kirchendienst: Katja Knauer / Petra Mryholod

Freitag, 04.04.2025
15.00 Uhr  Präparanden-Unterricht

Sonntag, 06.04.2025 - Judika
19.00 Uhr  Abendgottesdienst mit Abendmahl in der 
 Matthäuskirche (Pfr. Prell)
 Kirchendienst: Ute Schmidtke / Dunia Pechtold

Montag, 07.04.2025
14.00 Uhr  Frauenkreis
Einige treffen sich um 14 Uhr auf dem Friedhof zum Ablegen 
der zwei Blumenschalen. Der Rest trifft sich um 14 Uhr im Ge-
meindehaus zum Gestalten der Osterkerze bzw. zum Bemalen 
der Ostereier.

Freitag, 11.04.2025
15.00 Uhr  Präparanden-Unterricht

Konfirmation 
feiern am Palmsonntag, 13. April 2025, in der Klosterkirche 
Sonnefeld aus den Kirchengemeinden Gestungshausen und 
Sonnefeld:
Jannik Alb, Jan Bechauf, Lina Ehrhardt, Anton Fischer, Ti-
mon Fuchs, Julian Gärtner, Pius Grau, Finn Henneberger, Lucy 
Hummel, Felix Jacob, Roman Kel, Romeo Knauer, Robin Koch, 
Hannah Patzelt, Finn Ramster, Ben Riß, Neele Riß, Nelly Siller, 
Emma Stammberger, Matteo Vollert, Emilia Wildner.

Frühjahrssammlung der Diakonie 
31. März bis 6. April – „Mut gegen Armut“
Die Frühjahrssammlung wird nicht mehr als Haus- und Stra-
ßensammlung durchgeführt. Wenn Sie dafür etwas spenden 
möchten, können Sie das Geld gerne in einem Umschlag in 
den Kollektenkorb werfen. Sofern Sie eine Zuwendungs-be-
stätigung wünschen, geben Sie bitte Ihren Namen und Ihre 
Anschrift an. Oder Sie überweisen Ihre Spende direkt an das 
Diakonische Werk, Spendenkonto DE20 5206 0410 0005 2222 
22, Evang. Bank EG, Stichwort: Diakoniesammlung F-2025. 
Vielen Dank!

Pfarramt
Das gemeinsame Pfarramt ist in der Woche vom 31.03.-
04.04.2025 am Dienstagnachmittag von 15.30-18.00 Uhr und 
am Freitagnachmittag von 13.30-15.00 Uhr geöffnet.

Ostergemeindebrief
Die neuen Gemeindebriefe liegen im Pfarrhaus-Flur für die 
Kirchenvorstände und Gemeindehilfen zur Verteilung bereit. 
Die Abholung ist nach den Gottesdiensten bzw. dienstagnach-
mittags von 13.30 - 18 Uhr und donnerstagnachmittags von 
13.30 - 17 Uhr möglich.



5KW 13/2025 | 28. März 2025

Sonntag, 30.03.2025 (Sommerzeit beachten!)
19.00 Uhr  Abendgottesdienst mit Lektor Hofmann im 
 Martin-Luther-King-Haus.

Ab dem 03.04.2025 feiern wir unsere Gottesdienste und 
Andachten wieder in unserer schönen Schlosskirche.

Donnerstag, 03.04.2025
19.00 Uhr  2. Passionsandacht in der Schlosskirche

Sonntag, 06.04.2025 
9.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl (Pfr. Prell) in der 
 Schlosskirche
Herzliche Einladung zum Kindergottesdienst um 9 Uhr. Treff-
punkt in der Kirche. Wir wollen gemeinsam Geschichten aus 
der Bibel hören, beten und singen. Wir freuen uns auf euch. 
PS: Wer im April Tauftag hat, darf gerne seine Taufkerze zum 
Gottesdienst mitbringen.

Donnerstag, 10.04.2025
19.00 Uhr  3. Passionsandacht in der Schlosskirche

Frühjahrssammlung der Diakonie 2025
Die Sammlung steht diesmal unter dem Motto: „Mut gegen Ar-
mut“ - Unser christlich-diakonischer Auftrag lautet, Armut zu 
bekämpfen und Menschen in Not zu unterstützen. Deshalb en-
gagieren sich Diakonie und Kirche auf vielfältige Weise. Helfen 
Sie uns bitte mit Ihrer Spende, damit wir auch in allen weiteren 
diakonischen Aufgabenfeldern wie bisher tätig bleiben können. 
Spenden können Sie mit dem Stichwort Diakonie F-2025:
Diakonische Werk Bayern: DE20 5206 0410 0005 2222 22
   
Kirchengemeinde Hassenberg
bedankt sich recht herzlich bei Frau Brigitte Lang für die Über-
lassung ihres Keyboards während unserer Winterkirche im 
Martin-Luther-King Haus.

Sie erreichen
Pfr. Prell unter der Tel. Nr. 0151-15242276

Evang.-Luth. Pfarramt Hassenberg

Bundesfreiwilligendienst an der Grundschule Mitwitz 
Die Grundschule Mitwitz bietet für das Schuljahr 2025/2026 
zwei Stellen im Bundesfreiwilli gendienst (m/w/d) in Vollzeit an. 

Allgemeine Informationen:
Jeder, der seine Schulpflicht erfüllt hat, kann sich im Bundes-
freiwilligendienst engagieren: Alter, Geschlecht, Nationalität 
oder die Art des Schulabschlusses spielen dabei keine Rolle. 
Der Bundesfreiwilligendienst richtet sich insbesondere an Ju-
gendliche und Heranwachsende, die:

Grundschule Mitwitz

Schulnachrichten

Vereine und Verbände

Freiwillige Feuerwehr Neundorf
Jahreshauptversammlung
Am Sonntag, 6. April 2025 findet um 18:30 Uhr unsere Jahres-
hauptversammlung in Neundorf im „Haus der Bäuerin“ statt.
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Gedenkminute
3. Verlesen der Niederschrift des Schriftführers
4. Bericht des 1. Vorsitzenden
5. Bericht des Kassenwartes und der Kassenprüfer
6. Bericht des 1. Kommandanten
7. Sonstiges, Wünsche und Anträge

Wir freuen uns auf einen zahlreichen Besuch unser Vereins-
mitglieder.

Evangelisches Kinderhaus Kleine Freunde
SEJ-Praktikant/in gesucht: 
Die Kirchengemeinde sucht zum 1. September 
2025 eine/n SEJ-Praktikant/in für das Kinderhaus.
Bewerbungen bitte an: Melanie Köhler, Kinder-
haus Kleine Freunde, Fluräckerweg 2, 96242 Son-

nefeld, Mail: kita.kleinefreundegestungshausen@elkb.de

• vor dem Studium ein Bildungs- bzw. Orientierungsjahr 
 absolvieren möchten,
• Zeit bis zum Studium- oder Ausbildungsbeginn sinnvoll 
 überbrücken möchten,
• nach der Schule praktisch tätig sein wollen,
• noch nicht genau wissen, in welche Richtung es beruflich 
 gehen soll und neue Arbeitsgebiete kennen lernen möchten,
• ohne Druck Arbeitserfahrungen sammeln möchten,
• im Rahmen einer Auszeit etwas für andere Menschen tun 
 möchten.

Voraussetzungen:
• Freude und Interesse im Umgang mit Kindern
• Engagement und Verantwortungsbewusstsein
• Hilfe am Menschen
• Motivation und hohe Bereitschaft im Team der Schulfamilie 
 zu arbeiten

Das Einsatzgebiet umfasst u.a. folgende Aufgaben:
• Mithilfe im Unterricht (Einzel- oder Gruppenbetreuung, 
 Unterstützung, ... )
• Hilfe bei der Hausaufgaben-Betreuung am Nachmittag
• Pädagogisch-Soziale sowie organisatorische Aufgaben

Wir bieten:
• die Möglichkeit, vielfältige Erfahrungen im pädagogischen 
 Bereich zu sammeln
• ein monatliches Taschengeld
• Absicherung in der Sozialversicherung
• kostenlose Teilnahme an Seminaren des BAFzA

Interessierte bitten wir, sich bei der Schulleitung, 
Frau Kohl-Dümlein (E-Mail: info@gs-mit witz.de) zu bewerben.

Ehrungen der aktiven Mannschaft und von langjähri-
gen Vereinsmitgliedern
Anlässlich unserer Jahreshauptversammlung im Gasthof Was-
serschloss in Mitwitz fanden feierliche Ehrungen statt, bei de-
nen Landrat Klaus Löffler herausragende Feuerwehrleute für 
ihren langjährigen und engagierten Dienst würdigte. 
Diese Veranstaltung diente dazu, die Verdienste der Feuer-
wehrmitglieder zu feiern und ihre wichtige Rolle in der Ge-

Freiwillige Feuerwehr Markt Mitwitz



6 KW 13/2025 | 28. März 2025

Jahreshauptversammlung
Ehrungen an der Jahreshauptversammlung der Freiwilligen 
Feuerwehr Burgstall mit den Ehrengästen 2. BGM Jürgen 
Kern, KBI Matthias Weber und KBM Moritz Kostka.
Aus dem Bericht des 1. Kommandanten Mario Roos und der 1. 
Vorsitzenden Elke Roos ist zu entnehmen, dass das Jahr auch 
in 2024 für unsere Feuerwehr sehr erfolgreich verlief. Die 
Einsatzfähigkeit wurde durch Übungen, interne wie externe 
Fortbildungen und Alarmierungen erhalten, gefordert und 
gefördert; die Kameradschaft hierbei gefestigt. 

Freiwillige Feuerwehr Burgstall

Freiwillige Feuerwehr Kaltenbrunn
Feuerwehrhaus Kaltenbrunn
Am Mittwoch, 9. April 2025 servieren wir unseren Gästen im 
Feuerwehrhaus Kaltenbrunn ab 19:00 Uhr Gyros mit Krautsa-
lat und Zaziki. Bitte bis zum Sonntag, 6. April 2025 vorbestel-
len bei Moritz Kostka (Tel. 0170-9086097), auf unserer Home-
page unter www.FF-Kaltenbrunn.de oder im Feuerwehrhaus.

An diesem Abend wurden ebenfalls langjährige Vereinsmit-
glieder für ihre Vereinszugehörigkeit geehrt. 
Seit vielen Jahren gehören diese Mitglieder der Freiwilligen 
Feuerwehr Mitwitz an: 
40 Jahre:  Markus Limmer, Gerhard Rühr, Joachim Winterstein
50 Jahre:  Rudi Engelhardt, Arno Hofmann, Dieter Walter
60 Jahre:  Waldemar Fischer, Horst Göldner, Gerhard Kramer, 
 Rudolf Wagner, Eberhard Wenzel, Horst Rosenbauer
70 Jahre:  Hans Fischer

Diese langjährigen Mitglieder wurden für ihr Engagement 
und ihre Treue zur Feuerwehr geehrt, was die Bedeutung des 
Ehrenamtes in der Gemeinschaft unterstreicht. Landrat Klaus 
Löffler betonte in seiner Ansprache die Bedeutung des Ehren-
amtes und die wertvolle Arbeit der Feuerwehr. Die Ehrungs-
veranstaltung war ein großer Erfolg und zeigte die Wertschät-
zung für die unermüdliche Arbeit der Feuerwehrleute und 
Vereinsmitglieder. 

Rückblick Jahreshauptversammlung 2024
In der diesjährigen Jahreshauptversammlung durften wir 
Bernd Swoboda für 50 Jahre Vereinszugehörigkeit und Mar-
kus Höhn für 25 Jahre aktive Dienstzeit ehren. 
Herzlichen Glückwunsch!
Bei der Wahl der Vorstandschaft wurden alle Mitglieder in ih-
ren Ämtern bestätigt:
1. Vorsitzende Ramona Pöhlmann
2. Vorsitzende Jessica Lang
Kassier Daniel Feuerpfeil
Schriftführer Diethard Nemmert
Beisitzer/Passivenvertreter Gerd Hess

Freiwillige Feuerwehr Steinach a. d. Steinach

meinschaft zu betonen. Landrat Klaus Löffler und Kreisbran-
drat Frank Fischer ehrten mit dem Staatlichen Ehrenzeichen in 
Silber die Feuerwehrleute (mit Urkunde; von links)
Thomas Nowak, Markus Limmer und Stefan Beckert für 25 
Jahre aktiven Dienst. Mit im Bild sind auch einige Jugendliche, 
die als nächste Generation schon in den Startlöchern stehen.

Die diesjährigen Ehrungen standen bei der Jahreshauptver-
sammlung im Vordergrund.
Es wurden geehrt: 
20 Jahre aktive Dienstzeit: Susanne Appel und Max Lauer
Mitgliedschaft:
25 Jahre: Reiner Möhring
50 Jahre: Roland Völler  
65 Jahre: Edmund Puff
Edmund Puff ist zudem zum Ehrenmitglied berufen worden.
Ein weiterer Punkt auf der Agenda, die Neuwahlen der Kas-
senprüfer. Hier fand eine rasche Einigung und Ernennung statt.



7KW 13/2025 | 28. März 2025

Skiclub Mitwitz e.V.
www.skiclub-mitwitz.deJahreshauptversammlung 2025

Am Freitag, 11.04.2025 findet um 19.30 Uhr unsere diesjährige 
Jahreshauptversammlung in unserem Vereinslokal in Hof statt.
Tagesordnung:
1.  Eröffnung und Begrüßung
2.  Verlesung des Protokolls der letzten JHV 2024
3.  Bericht des 1. Vorsitzenden
4.  Berichte der Sportwarte
5.  Bericht des Kassiers
6.  Bericht der Kassenprüfer
7.  Entlastung der Vorstandschaft
8.  Neuwahlen
9.  Anträge, Wünsche und Sonstiges

Alle Mitglieder des Skiclub Mitwitz sind hierzu herzlich einge-
laden. Anträge müssen spätestens eine Woche vor der JHV in 
schriftlicher Form beim 1. Vorsitzenden vorliegen.

Einladung zur Jahreshauptversammlung
Am Donnerstag, 10. April 2025 findet um 19:00 Uhr im Hotel-
Gasthof Wasserschloss unsere Jahreshauptversammlung statt. 
Hierzu ergeht an alle Mitglieder herzliche Einladung 
Tagesordnung:
1.  Eröffnung und Begrüßung 
2.  Feststellen der ordnungsgemäßen Ladung und Beschluss-
 fähigkeit 
3.  Berichte
  a. der Vorsitzenden
  b. des Kassiers
  c. des Revisors mit Entlastung des Kassiers
4.  Aussprache zu den Berichten 
5.  Entlastung des gesamten Vorstandes
6.  Bericht aus dem Gemeinderat 
7.  Neuwahl des SPD Ortsvereins Mitwitz
  a. des/der Vorsitzenden
  b. des/der stellv. Vorsitzenden
  c. des/der Schriftführers/Schriftführerin
  d. des/der Kassiers/Kassierin
  e. der Beisitzer/innen
  f. der Vertreter/innen der Arbeitsgemeinschaften
8.  Wahl der Revisor/innen
9.  Wahl der Delegierten für den Kreisverband
10. Wahl der Delegierten für den Unterbezirk

SPD Ortsverein Mitwitz

Einladung zur Jahreshauptversammlung 
Am Montag, 31.03.2025 findet um 20.00 Uhr in der Gastwirt-
schaft Schwämmlein in Hof a. d. Steinach, die ordentliche Jah-
reshauptversammlung der Jagdgenossenschaft Leutendorf-
Horb statt. 
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Verlesen des Protokolls 2024
3. Bericht des Jagdvorstehers
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer mit Entlastung der Vorstandschaft
6. Bericht der Jagdpächter
7. Aufnahme eines neuen Mitpächters in den bestehenden 
 Jagdpachtvertrag
8. Weitere Verwendung des Jagdpachtschillings - Wegebau-
 kassen Horb und Leutendorf
9. Wünsche und Anträge

Zu dieser Versammlung sind alle Jagdgenossen recht herzlich 
eingeladen.

Jagdgenossenschaft Leutendorf-Horb

Jahreshauptversammlung
Am Freitag, 04.04.2025 findet im Feuerwehrhaus in Kalten-
brunn die Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft 
statt. Beginn ist 19.30 Uhr
Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den Jagdvorsteher André Hofmann, 
 Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und Beschluss-
 fähigkeit
2. Verlesen der letzten Protokolle
3. Bericht des Jagdvorstandes
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung des Jagdvorstandes und des Kassenführers
7. Verwendung des Jagdpachtschillings
8. Bericht des Jagdpächters
9. Wünsche und Anträge

Es ergeht hierzu herzliche Einladung. Alle Jagdgenossen 
werden gebeten, soweit sich in ihren Besitzverhältnissen Än-
derungen ergeben haben, diese sofort oder spätestens vor 
Beginn der Versammlung dem Jagdvorsteher oder Kassier 
schriftlich anzuzeigen.

Jagdgenossenschaft 
Mitwitz-Burgstall-Kaltenbrunn

Einladung zur Jahreshauptversammlung
Satzungsgerecht laden wir zur diesjährigen Jahreshauptver-
sammlung der Freien Wählergemeinschaft Mitwitz ein. Die 
Versammlung findet am Mittwoch, 23. April 2025, um 19:00 
Uhr in Steinach im „Schmankerlstübla“ statt.
Tagesordnung:
1. Begrüßung 
2. Verlesen des Protokolls der letzten Jahreshauptversammlung
3. Bericht des 1. Vorsitzenden
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer und Entlastungen 
6. Berichte aus dem Gemeinderat
7. Anträge, Wünsche, Sonstiges
Alle Mitglieder der Freien Wählergemeinschaft Mitwitz sind 
hiermit herzlich eingeladen. Anträge sind schriftlich an den 1. 
Vorsitzenden bis zum 15. April 2025 zu richten. Wir freuen uns 
über viele Teilnehmer.

Freie Wählergemeinschaft Mitwitz
www.fwg-mitwitz.de

Schachklub Mitwitz
Schachabend
Jeden Dienstag, 18.00 Uhr (außer Feiertagen und Schulferien): 
Schülertraining und Spielabend im Gasthof Wasserschloss. 
Gäste sind herzlich willkommen. 
01.04.2025, 18.00 Uhr: Evtl. Halbfinale Wiederholungsspiel.

Mitgliederversammlung 2025 mit Neuwahlen 
am Dienstag, 6. Mai 2025, 19.00 Uhr (Tagesordnung folgt)

5. und letzten Mannschaftskampf 
in der Kreisklasse CO/NEC/LIF/KC mit Geduld und Glück ge-
wonnen: SK Mitwitz - FC Nordhalben II 2,5 : 1,5
Pfadenhauer - Köstner Tobias 1:0, 
Kohles - Fischer Frank 0:1, 
Keller - Stengel Sebastian remis,

11. Wahl der Delegierten für die Aufstellungskonferenzen zur 
 Kommunalwahl 2026
12. Besprechung Kommunalwahl 2026 (Gemeinderat, Kreistag)
13. Grußworte
14. Ehrungen
15. Verschiedenes, Wünsche, Anträge



8 KW 13/2025 | 28. März 2025

Obst- und Gartenbauverein Mitwitz

Ergebnisse
FCM I - 1. FC Altenkunstadt   1:1 (0:0)
Torschützen: G. Styevko

1. FC Marktgraitz - FCM I    3:2 (2:2)
Torschützen: S. Müller, L. Witzgall

FCM II - SG Kehlbach/Windheim II   1:4 (1:2)
Torschützen: E. Vetter

SG Teuschnitz/Wickendorf - FCM II  6:2 (3:1)
Torschützen: P. Pfadenhauer, M. Partheymüller

SG Schneckenlohe II/FCM III - 
SG II Reitsch/Gundelsdorf    5:1 (2:0)
Torschützen: M. Fischer, L. Kellner, C. Köhler, M. Sonnenschein, 
S. Böhmer

Vorschau
Samstag, 29.03. | 16.00 Uhr: FCM I - TSV Marktzeuln
Sonntag, 06.04. | 16.00 Uhr: 1. FC Kronach - FCM I
Samstag, 29.03. | 13.30 Uhr: FCM II - Neuses II
Sonntag, 06.04. | 13.15 Uhr: SG Knellendorf/Kronach II - FCM II

1. FC Mitwitz 1921 e.V.
www.fc-mitwitz.de

Jahreshauptversammlung
Unsere Jahreshauptversammlung findet am Mittwoch, 2.4.2025 
um 19 Uhr im Gasthof Wasserschloss statt.
Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden 
2. Bericht des Schriftführers 
3. Bericht des 1. Vorsitzenden 
4. Berichte der Mannschaftsführer 
5. Berichte des Kassiers und der Kassenprüfer 
6. Entlastung des Kassiers 
7. Sonstiges, Wünsche und Anträge

Wir freuen uns auf eine zahlreiche Teilnahme.

TTC Neundorf

Zitzmann - Dehmel Elijah 1:0.
Mitwitz hat damit alle Spiele gewonnen und ist Meister der 
Kreisklasse mit 10:0 Punkten vor drei Mannschaften mit je-
weils 6:4 Punkten.
Punktesammler: Pfadenhauer 3,5/4 (Punkte/Partien), Bürger 
Gerhard 1,0/1, Kohles 3,5/5, Konradi 0,5/1, Keller 2,5/5, Zitz-
mann 2,0 + 2 kampflos/4.  

Schachrätsel
Mit welchem überraschenden Zug 
kann Schwarz am Zug gewinnen?

Lösung von vorletzter Woche:
Weiß: Kg1, Dh3, Ta1, Tf1, Lc1, 
a2, c2, c3, d4, e5, g5
Schwarz: Kg8, Dd8, Ta8, Te8, 
Sd7, a7, b6, c7, d5, e6, f7, g6
Mit welchem „Paukenschlag“ 
kann Weiß am Zug gewinnen?
Nach dem Turmopfer 1. Txf7! Bricht die schwarze Königsstel-
lung auseinander. Nach 1. … KxTf7 2. Dh7+ Kf8 3. La3+! Kann 
Schwarz aufgeben, weil er nach 3. … c5 4. Tf1+ matt wird. Mit 
welchem überraschenden Zug kann Weiß am Zug gewinnen? 

Steigla Dobertalweg bei Tschirn
Das Steigla ist noch nicht offiziell eröffnet, aber wir wollen 
uns den Dobertalweg vornehmen. Treffpunkt zur gemeinsa-
men Abfahrt mit PKW ist am Sonntag, 13. April 2025 um 12:30 
Uhr an der Brücke vor dem Wasserschloss.
Den Schwierigkeitsgrad der Wanderung würde ich für unsere 
Verhältnisse als „herausfordernd“ bezeichnen. Wir haben gut 
15 km und gut 300 Höhenmeter zu bewältigen. Die Wande-
rung wird 4,5 - 5 Stunden dauern. Im Anschluss ist eine Abend-
einkehr geplant. Das Dobertal und das Grümpeltal, durch die 
die Wanderung verläuft, sind sehr reizvoll und auf jeden Fall 
eine Wanderung wert!
Es ist notwendig bei der Wanderung festes Schuhwerk und 
der Witterung angemessene Kleidung zu tragen. Außer-
dem sollte man hinreichend Getränke und ggf. Wanderstö-
cke mitnehmen. Alle trittsicheren Wander-Interessierte und 
alle, die über genügend Ausdauer verfügen - ob Mitglied 
im FWV oder nicht – sind herzlich eingeladen mitzugehen!
Bitte bis 6. April beim Vorstand melden.

Frankenwaldverein e.V. - Ortsgruppe Mitwitz
www.fwv-mitwitz.de

Ehrung langjähriger Vereinsmitglieder
an unserer Jahreshauptversammlung wurden 4 längjährige 
Mitglieder für ihre Treue zum Verein von unserem Kreisvor-
sitzenden Fritz Pohl gemeinschaftlich mit unserem Vorstand 
Hubert Trautwein geehrt. 
Auf dem Foto von links: Zweiter Bürgermeister Jürgen Kern, 
Fritz Pohl Kreisvorsitzender, 2. Vorständin des Gartenbauver-
eins Sibylle Kratzmair, Michael Ewald und Paul Weth (beide 
25 Jahre beim Verein) und unser Vorstand Hubert Trautwein. 
In Abwesenheit wurden geehrt: Maik Löffler für 25 Jahre und 
Dr. Matthias Rudolph für 40 Jahre Vereinszugehörigkeit. 
Die Vorstandschaft des Mitwitzer Gartenbauvereins dankt 
Allen, die an der diesjährigen Jahreshauptversammlung des 
Gartenbauvereins teilgenommen haben. 

Termine
2. April | 15:00 Uhr:  Reisig für Osterkronen beschaffen 
 (Treffpunkt: Gärtnerei Ewald) 
3. April | 16:00 Uhr:  Osterkronen binden 
 (Garage Gärtnerei Ewald)

Sonntag, 30.03. | 15 Uhr: SG II Hirschfeld/Steinbach a.W. (9er) - 
                SG Schneckenlohe II/FCM III
Samstag, 05.04. | 16 Uhr: SG Schneckenlohe II/FCM III - SG II 
          Seibelsdorf/Höfles-Vogtendorf/Fischbach

Jahreshauptversammlung 2025
am Freitag, 28.03.2025 ab 19 Uhr im Sportheim.
Tagesordnungspunkte:
1. Begrüßung und Totengedenken
2. Verlesen des Protokolls JHV 2024
3. Bericht der Vorstandschaft und Abteilungen
4. Bericht Kassier
5. Bericht Kassenprü fer
6. Entlastung Vorstandschaft und Kassier
7. Vorstellung Investition Brunnensanierung und Abstimmung
8. Wünsche und Anträge 

Der 1. FC Mitwitz freut sich auf eine zahlreiche Teilnahme. 



9KW 13/2025 | 28. März 2025

Turnverein Mitwitz e.V.
www.tv-mitwitz.de

(Mittwoch nachmittag geschlossen)
ÖFFNUNGSZEITEN:  Mo-Do 9-12 und 14-17 Uhr, Fr 9-12 und 13-15 Uhr, Samstag 10-12 UhrKronacher Straße 54 • 96242 Gestungshausen

Telefon 0 92 66 - 458 

+++ Italienische Tartufi (Trüffel aus dem Piemont) +++

Lauensteiner Ostersortiment

Geschenkpackungen - und vieles mehr! +++ Änderungsschneiderei

Verschiedene Wurst&Braten in Dosen für das Osterfest
COROMA-Kaffeerösterei +++ Osterkaffee

Coroma
Coburger   ManufakturKaffee

Coroma

KM

©

In
h

. Y
. S

tü
p

fe
rt

Schützenverein 1965 Mitwitz e.V.
Hauptschießen 2025
60 Jahre Mitwitzer Schützen. Unser diesjähriges Hauptschie-
ßen findet an folgenden Schießtagen statt.
Mi.   02.04.2025 18.30 – 21.30 Uhr
Do.  03.04.2025 18.30 – 21.30 Uhr
Fr.   04.04.2025 18.30 – 21.30 Uhr
Mo.  07.04.2025 18.30 – 21.30 Uhr
Auf vielfachen Wunsch haben wir wieder den Termin auf An-
fang April verlegt. Auch unsere beliebte Weinscheibe wurde 
wieder ins Programm aufgenommen. Erstmals in unserer Ver-
einsgeschichte haben wir die Disziplin Luftpistole ins Programm 
mit integriert. Auch unsere Preisgelder haben wir nochmals 
etwas aufgestockt. Wir hoffen auf entsprechende gesteigerte 
Teilnahme der auswärtigen und eigenen Schützen.

Dienstplan - Hauptschießen 2025
Für unser Hauptschießen werden wieder dringend Mitglieder 
für die einzelnen Dienste benötigt: Kasse, Zirkeln, Aufsichten 
und Bewirtung. Bitte Meldung an Gerald Sander oder Ralf Plack.

Königs- und Pokalschießen 2025
Für unsere Mitglieder ist an dem Hauptschießen auch das Kö-
nigs- und Pokalschießen mit eingeplant. Die geplante Prokla-
mation ist zum Fest am Samstag, 26.07.2025.

Osterschießen
Auch dieses Jahr ist wieder das beliebte Osterschießen mit 
Essen unserer Scharfschützen am Gründonnerstag 17.04.25 
geplant.
17.00 - 19.00 Uhr Anmeldung und Schießen
Ab 19.00 Uhr Essen nach Preisverteilung!
Genaue Ausschreibung erfolgt im nächsten Mitteilungsblatt 
am Freitag, 11.04.2025. Bitte bis Sonntag, 13.04.2025 in die 
Liste im Schützenhaus eintragen

5. April | 15:00 Uhr:  Osterkronen-Aufbau + Rondell bepflanzen 
 (Föritzbrücke)
26. April | 13:00 Uhr: Osterkronen Abbau
 Kirchgartenputz
5. April | 10:00 Uhr: Blumenbeet im Wasserschloss bepflanzen  
 (Uhrzeiten werden noch bekanntgegeben)
22. Mai: Blumenbeet für die Bepflanzung vorbereiten 
23. bzw. 24. Mai: Bepflanzung durchführen 
Pflanzentauschbörse am 12. Oktober ab 12:00 Uhr 
Die Vorstandschaft des Gartenbauvereins bittet um viele teil-
nehmende Helfer.

Wir halten alle in Bewegung
„Wir halten die Kinder, Erwachsenen und Senioren in Bewe-
gung“, freute sich der Vorsitzende des TV Mitwitz Siegmund 
Katholing. Der Turnverein wuchs im vergangenen Jahr wieder 
um zehn Mitglieder auf 650 und konnte alle Übungsleiterpo-
sitionen wieder besetzen. „Die Mitgliederzahl ist durchaus 
positiv.“ 
Dabei sind 227 Mitglieder bis 17 Jahre alt, 246 bis 60 Jahre 
alt und 165 darüber. Vorsitzender Siegmund Katholing freute 
sich, Karin Wagner als neue Übungsleiterin für Sitzgymnas-
tik begrüßen zu können. Die Tennisabteilung hat mit Mario 
Migenda wieder einen Abteilungsleiter. Niklas Neubauer und 
Philipp Sesselmann sind als eigenverantwortliche Platzwarte 
aktiv, Christine Zeiß hilft mit der Reinigung des Sportheims. 
Immer wieder sind Renovierungsarbeiten am Sportgelände 
erforderlich. So mussten die in die Jahre gekommenen Stüt-
zen am Sportheim durch die Firma Pöhlmann aus Burgstall 
ausgetauscht werden. Derzeit sind Arbeiten in den Sanitär-
räumlichkeiten und Fliesenarbeiten in Gange. 
Nach den Renovierungsarbeiten findet am 10. Mai eine Feier 
für alle Vereinsmitglieder beim Sportheim statt. Am 25. Mai 
findet der Festakt 50 Jahre Turngau Coburg-Frankenwald 
im Wasserschloss Mitwitz statt. Am 26. Juli wird gemeinsam 
mit dem Skiclub Mitwitz zum Annafest nach Forchheim ge-
fahren. Die Mitwitzer Gaudi-Olympiade findet am 22. August 
statt. Die Sportabzeichen werden am 7. November im Gasthof 
„Wasserschloss“ vergeben. 
3. Bürgermeisterin Bianka Knauer bedankte sich für die Markt-
gemeinde Mitwitz. „Es ist immer wieder schön zu erleben, wie 
viel Engagement in so einem Verein ist.“ Der Turnverein Mit-
witz ist ein Verein für alle Generationen. Immer wieder gelin-
ge es ihm, den Nachwuchs für den Sport zu begeistern. 
Die Abteilungsleiter berichteten von ihren Abteilungen. Hier 
gibt es verschiedenste Turnmöglichkeiten, Badminton, Base-
ball für Kids ab vier Jahren, Julimba (Bewegen und Tanzen), 
Inline-Hockey, Nordic Walking, Psychomotorik, Tennis und 
Volley- und Beachvolleyball. Natürlich kann auch das Sport-
abzeichen abgelegt werden. Interessenten finden mehr auf 
der Homepage des Vereins, um die sich Stefan Palm kümmert. 
Hier findet man auch die konkreten Übungszeiten. 
Zum Auftakt der Ehrungen dankte der Verein dem früheren 
Vorsitzenden Thomas Bürger. 
25 Jahre: Susanne Metasch
40 Jahre: Monika Schmidtbauer, Petra Schneider, Ingrid Mesch,       
               Michael Martin, Gundi Rädisch

50 Jahre: Rudolf Wagner, Jürgen Kern, Michael Schardt
60 Jahre: Walter Schmidtbauer, Hartmut Post, Gisela Schardt 
65 Jahre: Waltraud Kathan
75 Jahre: Gottfried Thiele 

Der Turnverein 1889 Mitwitz ehrte langjährige Mitglieder. Das Bild zeigt, von links, 3. Bürger-
meisterin Bianka Knauer, Vorsitzender Siegmund Katholing, Michael Schardt, 2. Vorsitzende 
Anne Köhler, Gundi Rädisch, Waltraud Kathan, der frühere Vorsitzende Thomas Bürger, Hart-
mut Post, Petra Schneider, Ingrid Mesch, Monika Schmidtbauer und Walter Schmidtbauer. 
Foto und Text: Rainer Glissnik



10 KW 13/2025 | 28. März 2025

Kath. Kirchengemeinde „St. Otto“ Schneckenlohe

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Schmölz

Redaktionsschluss für die 15. KW:
Montag, 7. April 2025, 18 Uhr

Ausgabe am Freitag, 11. April 2025

Sonntag, 30.03.2025
18.30 Uhr  Abend-Gottesdienst, Schmölz

Montag, 31.03.2025
20.00 Uhr  Gospelchor, Gemeindehaus

Dienstag, 01.04.2025
19.00 Uhr  Kirchenchor, Gemeindehaus

Mittwoch, 02.04.2025
16.30 Uhr  Konfirmandenunterricht, Gemeindehaus

Donnerstag, 03.04.2025
14.30 Uhr  Seniorenkreis „Zweiter Frühling“ Schmölz
19.00 Uhr  Passionsandacht in Küps
19.00 Uhr  Posaunenchor, Gemeindehaus
19.00 Uhr  Selbsthilfegruppe „Der Mensch braucht den Mensch“ 
 Schneckenlohe

Sonntag, 06.04.2025 
14.00 Uhr  Einführungsgottesdienst unserer neuen Pfarrerin 
 Annett Treuner in Schmölz, mit Posaunen- und
 Kirchenchor

Dienstag, 08.04.2025
19.00 Uhr  Kirchenchor, Gemeindehaus

Mittwoch, 09.04.2025
16.30 Uhr  Konfirmandenunterricht, Gemeindehaus
18.00 Uhr  Flötenchor, Gemeindehaus

Donnerstag, 10.04.2025
16.30 Uhr  Treffen KidsClub & Hoodies, Jugendraum

Gemeinde Schneckenlohe
Sprechzeiten in der Gemeindekanzlei
Montag und Donnerstag . . . . . . . . . . . . . . 17.00 bis 18.30 Uhr

Vereinstermine im April

05.04. Gemeinde  Umwelttag

10.04. KTZV  Versammlung

16.04. BRK  Monatsversammlung

19.04. Angler  Arbeitseinsatz

27.04. Angler  Anangeln

27.04. KTZV  Bezirksjahreshauptversammlung

Am 5. April 2025 fi ndet unser UmwelƩ ag staƩ .

Alle umweltbewussten Bürgerinnen und Bürger, 
Vereine und OrganisaƟ onen sind eingeladen an 

diesem Tag in unserer Umgebung den 
Müll einzusammeln.

„Wir wollen unsere schöne Landscha   
von weggeworfenem Unrat und Müll des 

vergangenen Jahres befreien“
Treff punkt ist um 9:00 Uhr am Bauhof um die 

Suchtrupps zu koordinieren. 

Ab 11:00 Uhr sind alle Teilnehmer zu einem 
kleinen Imbiss eingeladen.

Auf rege Teilnahme aus der Bevölkerung freut 
sich die Gemeinde Schneckenlohe

Wochenende 28. - 30. März 2025
Kein Gottesdienst in Schneckenlohe!
In Marktgraitz: Sonntag, 30. März um 9.00 Gottesdienst

Wochenende 4. - 6. April 2025
Kein Gottesdienst in Schneckenlohe!
In Marktgraitz: Sonntag, 6. April:  9.00 Uhr  Wort-Gottes-Feier 
                                                                           (Bußgottesdienst)

Jahreshauptversammlung
Am Freitag, 25. April 2025 findet um 19.00 Uhr unsere Jahres-
hauptversammlung im Schützenhaus statt. 
Tagesordnung:
  1. Begrüßung
  2. Totengedenken
  3. Bericht des 1. Vorstandes Linus Richter
  4. Bericht des 1. Schützenmeisters Ralf Plack
  5. Bericht des 1. Jungschützenmeisters Gerald Sander
  6. Bericht des 1. Schatzmeisters Wolfgang Götz
  7. Bericht des 1. Böllerschützenmeisters Thomas Weiß
  8. Bericht des 1. Scharfschützenmeisters Rainer Löffler
  9. Bericht der Kassenprüfer
10. Entlastung der Vorstandschaft
11. Neuwahl Scharfschützenmeister
12. Rückblick – Verlauf Hauptschießen 2025
13. Informationen zum geplanten Schützenfest 2025
14. Wünsche und Anträge
Anträge müssen schriftlich bis zum 18. April 2025 beim 1. Vor-
stand eingereicht werden. Wir bitten um recht zahlreiches Er-
scheinen!



11KW 13/2025 | 28. März 2025

Vereine und Verbände

So können Sie uns erreichen
www.evkg-schmoelz.de, E-Mail: pfarramt.schmoelz@elkb.de
Tel. 09264 / 9757
Bürozeiten:  Dienstag 15.00 Uhr bis 18.00 Uhr
 Mittwoch bis Freitag 9.00 Uhr bis 11.00 Uhr

Kleintierzuchtverein Schneckenlohe
Versammlung
Der Kleintierzuchtverein Schneckenlohe lädt zur Versamm-
lung am 10.04.2025 um 19:00 Uhr ins Vereinslokal Schüpfer-
ling ein.

Drei-Bereitschafts-Treffen
Am Sonntag, 30. März 2025 findet das diesjährige Treffen mit 
den Kameradinnen und Kameraden der Bereitschaften aus 
Michelau und Weidhausen statt. Ausrichter des diesjährigen 
Treffens sind wir, das Treffen beginnt um 10:00 Uhr an unserer 
Unterkunft am Bürgerhaus.
Hierzu ergeht an alle Aktiven recht herzliche Einladung.

Termine im April 2025

Umwelttag der Gemeinde 
Am Samstag, 05. April 2025 führt die Gemeinde zusammen 
mit den Ortsvereinen den diesjährigen Umwelttag durch. Be-
ginn hierzu ist um 09:00 Uhr am Bauhof. 

Monatsversammlung mit Ausbildung
Unsere nächste Monatsversammlung mit Ausbildung findet 
am Mittwoch, 16. April 2025 um 20:00 Uhr im BRK-Schulungs-
raum statt.

Bayerisches Rotes Kreuz
Bereitschaft Schneckenlohe

Ergebnisse der 1. und 2. Mannschaft
SC Hassenberg I - VfR Schneckenlohe  0 : 2 
SC Hassenberg II - SG Frohnlach/Neuensorg  5 : 1

Spiele 1. Mannschaft
Sonntag, 30.03. | 16 Uhr: SC Sylvia Ebersdorf II - SC Hassenberg
Sonntag, 06.04. |c 15 Uhr: FC Haarbrücken - SC Hassenberg

Spiele 2. Mannschaft
Sonntag, 30.03. | 13 Uhr: Ketschenbach/Haarbrücken II - SCH
Sonntag, 06.04. | 13 Uhr: VfB Neuensee II - SC Hassenberg II

G- und F-Jugend SG Hassenberg/Gestungshausen
Am 06.04.2025 beginnt die Frühjahrssaison unsere F-Jugend 
mit einem FUNino-Turnier in Hassenberg um 10:30 Uhr. Des-
halb ist  wieder Training in Hassenberg auf dem Sportgelände 
immer mittwochs um 17:00 Uhr. Sollte das Wetter fürs Trai-
ning allzu schlecht sein, werden natürlich alle informiert.  

SC 1930 Hassenberg

Vereine und Verbände 
außerhalb der VGem

Einladung zur Jahreshauptversammlung
Am Dienstag, 15.04.2025 findet um 19:30 Uhr in der Gastwirt-
schaft Dötschel in Gestungshausen unsere ordentliche Jahres-
hauptversammlung statt.
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Verlesung des Protokolls 2024
3. Bericht des Jagdvorstehers
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer mit Entlastung
6. Verwendung des Jagdpachtgeldes
7. Bericht der Jagdpächter

Jagdgenossenschaft Gestungshausen

TTC Neuses am Brand
Termine
Freitag, 28.03.2025
20.00 Uhr TTC/FW Gestungshausen – Herren
20.00 Uhr Herren III – SV Sonnefeld II
Montag, 31.03.2025
20.00 Uhr Herren – TV-Leutendorf – Horb
Dienstag, 01.04.2025
20.15 Uhr FC Adler Weidhausen VI – Herren III
Donnerstag, 03.04.2025
20.00 Uhr Herren – TTC Neundorf II

Ergebnisse
TTC Friesendorf – Herren II  10:0
Herren – TV-Leutendorf-Horb II    6:4
Damen – TSV Bad Rodach II    2:8

Einladung zum Pizzaabend
Zum Pizzaabend am Samstag, 05.04.2025 ab 18.00 Uhr in der 
Alten Schule mit frisch gebackenen Pizzen aus dem Pizzaofen.
Wer Lust und Laune hat zu kommen, trägt sich bitte bis zum 
02.04.2025 in die Liste ein, die in der Alten Schule ausliegt.

19.00 Uhr  Passionsandacht in Schmölz, im Anschluss Kirchen-
 vorstandssitzung
19.00 Uhr  Posaunenchor, Gemeindehaus
19.00 Uhr  Selbsthilfegruppe „Der Mensch braucht den Mensch“ 
 Schneckenlohe

Karate und Selbstverteidigung in Gestungshausen
für Jedermann/Frau und für Kids in der Sporthalle Gestungs-
hausen immer donnerstags, 17.00 Uhr Kids & 18.00 Uhr Erwachsene
Wir bieten auch Selbstverteidigungskurse für Frauen, bei Inte-
resse einfach mal vorbeikommen oder anrufen! Kurstermine 
nach Absprache. Für Rückfragen stehe ich gern zur Verfügung:
Ansprechpartner: Stefan Gebert, Tel.: 015110629127

Budokai, Gestungshausen

8. Wünsche und Anträge

Zu dieser Versammlung sind alle Grundstückseigentümer 
herzlich eingeladen.



12 KW 13/2025 | 28. März 2025

Ich vermisse dich heute, wie ich
dich gestern vermisst habe und
wie ich dich morgen vermissen
werde. Und danach jeden
einzelnen Tag im Rest meines
Lebens.

Verkaufe 
Herren-E-Bike CUBE Kathmandu, 
3000 km, Bj 2019(2500 E) für 900 Euro

G. Kramer (09266-1657)

      
       Newsletter

April 2025

Schulungsprogramm „Fit fürs Ehrenamt“ 2025 
Im April findet eine Veranstaltungen für Vereinsaktive 
statt. Anmelden können Sie sich online unter https://kro-
nachcreativ.de/fit-fuers-ehrenamt-das-schulungsangebot-
der-kronacher-mitmachboerse-2025/
Künstliche Intelligenz (KI): verstehen, Nutzen erkennen 
und anwenden:
Termin:  Montag, 28. April 2025, 18.30 - 20.30 Uhr
Format: Interaktives Online-Seminar
Referent:  eam digital verein(t)
Künstliche Intelligenz ist in aller Munde – doch was steckt 
wirklich dahinter? Wir tauchen nicht nur in die Funktions-
weise von KI ein, sondern beleuchten auch ihre Chancen 
und Grenzen.
• Was bedeutet Künstliche Intelligenz?
• Was unterscheidet eine Bild-KI von einer Text-KI?
• Welche Chancen und Risiken gibt es im Umgang mit 
 KI-Systemen?
• Wie funktioniert ChatGPT? Ein erster Einblick.
• Wie kann die eigene Öffentlichkeitsarbeit mit ChatGPT 
 unterstützt werden?
Das Seminar findet in Kooperation mit digital verein(t) statt.

ILE-Veranstaltungskalender 2025
Die ILE Allianz B303+ bietet auf ihrer Homepage für das 
Jahr 2025 erstmals einen Veranstaltungskalender. Verei-
ne, Kommunen und sonstige Gruppierungen können ihre 
Veranstaltungen mit überörtlichem und touristischem 
Charakter, bei denen sie sich ein überregionales Publikum 
wünschen, jederzeit selbstständig online auf der Home-
page unter https://allianz-b303plus.de/anmeldung-einer-
veranstaltung/ eintragen. Schauen Sie doch mal vorbei, 
welche Termine in den einzelnen Gemeinden demnächst 
anstehen. 

Bei Fragen und Anregungen können Sie jederzeit das ILE-
Management kontaktieren:
E-Mail: miriam.mai@allianz-b303plus.de
Telefon: 09562 4006 150, Mobil: 01590 1261415 #oder 
persönlich im Rathaus der Gemeinde Sonnefeld. 

Anmeldung und weitere Informationen finden Sie unter 
www.Mitwitz.de und auf den Seiten von Kronach Creativ.


